[2] Sunt, qui metum incutiunt, qui dicunt infinitum esse conventualium numerum, non sine periculo canes excitari dormientes. Ajunt conventuales ipsos et doctrina et numero praestare; procuratores habere in Romana curia, viros industrios ac disertos; cardinalium majorem partem iis<sup>9</sup> esse affectam; durum esse adversus tantam<sup>10</sup> plebem bellum suscipere; imperatorem nihil inchoare debere, quod perficere nequeat; melius esse non incipere, quam ab inceptis turpiter desistere.

[3] Scio te multa habere, quae adversus haec dicere possis, nec me latet haec omnia confutanda esse, si<sup>11</sup> sit benevolus auditor, si, quae dicas<sup>12</sup>, mentem capacem inveniant. Sed quid tu agas, ubi affirmatus est animus, ubi suscipiendae formae inepta est materia. Neque curat medicus omni tempore neque semper persuadet<sup>13</sup> orator. Implet officium medicus, si apte medetur ad sanitatem. Satis est oratori ad persuadendum apte dixisse. Quid ille faciat, cui nervi desunt oratorii? Mihi certe nequaquam tantas vis est, quantam in hoc negotio necessarium existimaverim<sup>14</sup>. Feci tamen<sup>15</sup>, quod potui, neque perfeci. De cetero nihil est, quod imputari mihi possit ad negligentiam. Veniet paterfamiliae tuae praeceptor meus - si modo discipuli nomen mereor - frater Johannes, venietis<sup>16</sup> et vos, ejus comites: aggrediemini hoc proelium, Scalas muris ammovebitis<sup>17</sup>, aditus omnes tentabitis. Nec ego pro mea parvitate vobis deero. Si poterit desiderio tuo mos geri, non minor mihi quam tibi voluptas {27r} erit. Ac tantum de reformatione conventuum<sup>18</sup> sit dictum.

<sup>1</sup> DV, 44-46

<sup>2</sup> DV, 35v-36v

<sup>3</sup> DV, 213-214

<sup>4</sup> absolute HO

<sup>5</sup> est enim absolutum : enim

absolutum est V6

<sup>6</sup> tui HO

<sup>7</sup> ~~tamen~~ seq. F1; *spatium* V5;

<sup>8</sup> monasterii hujus urbis : huius

urbis monasterii HO

<sup>9</sup> his V6, V7, HO

<sup>10</sup> totam F1

<sup>11</sup> *omit.* V7

<sup>12</sup> dicam V7

<sup>13</sup> inepta est ... persuadet *omit.* HO

<sup>14</sup> estimaverim HO

<sup>15</sup> ~~tamen~~ seq. F1; *spatium* V5

<sup>16</sup> Venetus HO

<sup>17</sup> amovebitis HO

<sup>18</sup> contentum HO

[4] Litteras ad Romanum pontificem, quemadmodum mihi videtur, me hortante, pro tua voluntate Caesar scribit, quas per Nicolaum, capellanum meum tibi non ignotum, una cum exemplaribus ad fratrem Johannem mitto. Tuum erit curare, ut quam primum Romam deferantur.

[5] Intellexi praeterea quosdam monachos tui ordinis ex conventualibus tamen<sup>1</sup> ad praesentiam ministri provincialis per<sup>2</sup> fratrem Johannem vocatos esse, quos, quantum fert aequitas atque ordinis censura, commendatos haberi cupio. Inter hos est frater Claudius, natione Gallicus, qui adversus episcopum Tullensem, magnum et praestabilem praelatum, coram imperatore civitati Tullensi jam triennio patrociniatus est. Si quid hoc ei obest, velim tuo patrocinio tutus evadat, neque enim mala mente hoc eum egisse crediderim, edoctus pii patris admonitionibus cautior posthac erit, nam et doctus est et<sup>3</sup> mentis ad suscipiendam reformationem, nisi fallor.

Bene vale. Ex Nova Civitate, die 12. Januarii 1455<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> ~~tamen~~ seq. F1; irradiated V5

<sup>2</sup> ad V7

<sup>3</sup> omit. F1, V5

<sup>4</sup> 1454 HO

## 587. Letter to Nikolaus von Kues (18 January 1455, Wiener Neustadt)

*Manuscripts:* F1, ff. 21v-22r<sup>1</sup>; V5, ff. 29r-40r \*\*; V6, ff. 36r-37r<sup>2</sup>; V7, ff. 45v-46v.

*Editions A:* HO, ff. 105v-106r<sup>3</sup>

*Editions B:* AC, vol. 2/3, nr. 4212; RTA, 19/3, pp. 84-86; *Nikolaus von Kues. Briefe (Baum/Senoner)*, 2, pp. 228-231.

*Translations:* *Nikolaus von Kues. Briefe (Baum/Senoner)*, 2, pp. 228-231.

{29r} Reverendissimo in Christo patri et domino Nicolao, cardinali Sancti Petri et episcopo Brixinensi, Aeneas, episcopus Senensis, salutem plurimam dicit.

[1] Quae reverendo patri episcopo Gurcensi, magnifico viro Johanni Ungnad {29v} et mihi scripsisti, accepimus simul, et rem discussam ad imperatoriam majestatem detulimus. Quae sit mens Caesaris, scribimus in communi dignationi tuae, non est cur illa repetam. Difficile mihi hoc negotium de duce Sigismundo videtur, neque omnes intelligere volunt, quae sibi ad salutem sunt. Quantum ego capio, non est imperator patrueli suo inimicus, neque persequetur eum, sicut existimo. Vellet tamen<sup>4</sup>, quod juris est, feudum ab illo recipi. De pecunia, quae certe<sup>5</sup> grandis est atque nummos auri supra<sup>6</sup> centum milia importat, sperarem nonnihil posse imminui; remitti totam non arbitror, neque ita Caesaris animo persuaderi posse confido. Nimium dilecta res homini pecunia est. Sanguinem prius elicias, quam aurum. Dices, “Atqui pecuniam in loco negligere consilii est, dum meliora consequare.” Verum id quidem est, sed nesciunt omnes inescare<sup>7</sup> homines. Quidam<sup>8</sup> adeo ignari sunt, ut neque spe modica carere pro maxima queant. Credo, tenes, quae dicere velim. Apertius scribere periculosum est.

[2] Mihi verum videtur, quod Titus, Vespasiani filius, inquit “*Principatum*” scilicet “*fato dari.*” Addo “et gubernari”, nam parum<sup>9</sup> est, quod mortalium curae relictum sit. Fatum autem pro divina ordinatione recipio, quae summa et infima disponit. Ea cum voluerit non modo Sigismundum Caesari, sed omnes inter se reges principesque componet. In ea quoque repositum est, an Turci nostris exercitibus delendi sint, an contra Christianas vires Maumethus opprimat.

<sup>1</sup> DV, 48-49

<sup>2</sup> DV, 38r-39r

<sup>3</sup> DV, 218-219

<sup>4</sup> del. F1; *spatium* V5

<sup>5</sup> que certe : certe quae V5

<sup>6</sup> omit. F1, V5

<sup>7</sup> nescare F1

<sup>8</sup> quidem V7

<sup>9</sup> paruum V7

[3] Nescio, qualis erit hic conventus noster<sup>1</sup>. Gubernatores Hungariae ac Bohemiae huc venturi sunt, {40r<sup>2</sup>} si litteris regiis credendum est. De Germanis proceribus nihil adhuc sentio. Timeo, ne promissi eos poeniteat. Marchio tamen<sup>3</sup> Brandenburgensis non deerit. De Italia nihil intelligo, quod solidum sit. Conventus Vratislaviensis sine fructu dissipatus est. Omnia in favorem Turci diriguntur. Pruteni cum rege Poloniae multa proelia commisere. Novissime duodeviginti milia hostium interemisse dicuntur, ex suis sex milibus caesis. Sed puto rem aliquanto minorem quam fama feratur. Ad impediendum tamen<sup>4</sup> commune bonum nimis magna est. Optassem dignationem tuam in futuro conventu nostro praesentem esse, quae desides Germanorum animos ac dormientes excitasset. Nec plura modo.

Facio me commendatum dignationi tuae, cui parere praesto sum. Ex Nova Civitate, 18. Januarii 1455.

---

<sup>1</sup> *del. F1; omit. V5*

<sup>2</sup> *The numbering of the folios in the manuscript V5 jumps directly from 29v to 40r.*

<sup>3</sup> *del. F1; spatium V5*

<sup>4</sup> *del. F1; spatium V5*

## 588. Letter from Nicolaus V (23 January 1455, Rome)

*Manuscripts:* F1, ff. 48v-49r<sup>1</sup>; V5, 84r-85r; V6, ff. 72r-72v<sup>2</sup>; V7, ff. 92v-93v

*Editions A:* HO, ff. 138v<sup>3</sup>;

*Editions B:* RTA, 19/3: pp. 181-183.

{84r} Nicolaus, papa quintus, Aeneae, episcopo Senensi, salutem plurimam dicit.

[1] Ex litteris tuis, quas proximis diebus accepimus, et etiam ex avisamentis et litteris venerabilis fratris nostri episcopi Papiensis intelleximus, quae gesta fuerunt<sup>4</sup> in Frankfordiensi dieta, et quid agendum sit<sup>5</sup> in congregatione in Civitate Nova<sup>6</sup> apud imperatoriam majestatem de proximo celebranda, omnia diligenter intelleximus et matura deliberatione pensavimus. {84v} Respondemus cumulate per litteras nostras, quas etiam fraternitas tua videbit, eidem episcopo Papiensi, oratori nostro, qui omnia tecum communicabit et consiliis tuis saluberrimis in his gravibus rebus<sup>7</sup> conficiendis semper utetur.